78RS0021-01-2023-001092-80 

Дело № 1-10/2024 28 февраля 2024 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сестрорецкий районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Богдановой Н.Л., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника Боколишвили Н.Г., представившего удостоверение № 8135 от 13.01.2016 и ордер Н 0461692 от 06.07.2023,

при секретаре Ядрошниковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, неработающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО7), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, путем незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и последующего распространения путем изготовления «тайников-закладок» наркотических средств на территории Санкт-Петербурга, и с этой целью, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в период с 00 час. 01 мин. по 15 час. 40 мин. 14.05.2023, на участке местности, расположенном в 1,88 км от д. 2 по Левашовскому шоссе г. Сестрорецка Курортного района Санкт-Петербурга, имеющей географические координаты 60.049504, 30.064653 у неустановленного следствием лица, приискал смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 198,5 г, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, что согласно Списку № 1 постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером, которую незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайники – закладки бесконтактным способом через информационно- телекоммуникационную сеть интернет неопределенному кругу покупателей, однако, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 14.05.2023 в 15 час. 40 мин. он (ФИО7) был задержан сотрудниками полиции в 2100 метрах от д. 2 по Левашовскому шоссе, г. Сестрорецка Курортного района Санкт-Петербурга географические координаты 60.049506, 30. 069323, а указанное вещество в указанной массе было обнаружено и изъято в салоне автомобиля марки Ауди А3 белого цвета г.р.з. №, идентификационный номер VIN: № сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 16 час. 50 мин. до 19 час. 02 мин. 14.05.2023, таким образом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал и показал, что около месяца до задержания он занимался сбытом наркотических средств, работу нашел в Интернет-магазине «Караван», его куратором был «Марсель» и другие. Ему приходили координаты «закладки», он ехал ее забирать, затем должен был ее распаковать, расфасовать и отдать работодателю. За 1 «закладку» он получал 1 000 руб. Он сделал «закладки» в Центральном, Невском, Адмиралтейском районах Санкт-Петербурга. 14.05.2023 по его (ФИО7) просьбе на автомобиле Б. отвез его на Левашовское шоссе. Когда они приехали он (ФИО7) пошел в лес, взял закладку с наркотическим средством, положил его в портфель, а когда вернулся, то Б. что-то заподозрил и отказался везти его обратно. Он (ФИО7) вызвал такси. Когда они сидели в машине, Б. включил аварийную сигнализацию, проезжавшая машина ДПС остановилась, сотрудники полиции проверили документы, произвели обыск и нашли в его (ФИО7) портфеле наркотическое средство Альфа-П массой 200 г, которое он был намерен сбыть неопределенному кругу покупателей путем «закладок». В ходе обыска по месту жительства он выдал весы, которые приобрел и использовал для расфасовки наркотического вещества, пакеты с зип-локом, магниты, которые использовал для упаковки наркотического вещества, которое предназначалось для сбыта. 

Не смотря на признание вины, вина ФИО7 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими исследованными доказательствами:

-показаниями свидетеля Б. о том, что либо 13, либо 14 мая 2023 г. ФИО7 попросил отвезти его в г. Сестрорецк, но не сказал зачем. Он (Б.) согласился, на автомобиле Ауди А3 отвез ФИО7 на Левашовское шоссе, где он ушел в лес, через 5-10 мин. вернулся. Он (Б.) заподозрил что-то неладное, отказался везти ФИО7 обратно, попросил его вызвать для себя такси, что ФИО7 и сделал. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, осмотрели автомобиль, затем досмотрели его (Б.) и ФИО7, который открыл свой рюкзак, где был обнаружен сверток, запакованный в серебряный скотч, в котором, скорее всего, было наркотическое средство. По приезду оперативных сотрудников, в присутствии понятых у него (Б.) был изъят мобильный телефон Ксяоми, у ФИО7 - ФИО8. Также был произведен осмотр автомобиля. О том, что ФИО7 занимается распространением наркотических средств, ему известно не было; 

-показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ФИО1 работает инспектором, ФИО2 - полицейским взвода ОР ППСП ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. 14.05.2023 они заступили на службу в составе экипажа ПА 701 с 08 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин. Находясь на маршруте патрулирования около 15 час. 40 мин. в 2 100 м от д. 2 на Левашовском шоссе г. Сестрорецка Курортного района Санкт-Петербурга ими были замечены двое мужчин, которые сидели в припаркованном на обочине автомобиле марки «Ауди А3» г.р.з. №. Мужчина на переднем пассажирском сидении автомобиля вел себя подозрительно, прятал лицо и старался не смотреть в их сторону. Ими было принято решение о задержании мужчин. При проверке документов, мужчиной, который находился на пассажирском сидении оказался ФИО7, вторым - Б. В ногах ФИО7 на коврике стоял рюкзак черного цвета, ФИО1 попросил его открыть, в рюкзаке находился сверток с неизвестным содержимым, замотанный скотчем серого цвета, о чем ФИО1 доложил в дежурную часть ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей в ходе смотра места происшествия в присутствии понятых данный сверток был изъят. Также в ходе осмотра места происшествия с приборной панели автомобиля были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО7 и мобильный телефон «Ксяоми» в корпусе серого цвета, принадлежащий Б., которые были упакованы в конверты, опечатаны, снабжены пояснительными записками и подписями участвующих лиц. Замечаний, дополнений не поступило. ФИО7 и Б. были доставлены в дежурную часть ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 161-163, 155-157);

-показаниями свидетеля ФИО3, исследованными в порядке ч. 1 ст. 281УПК РФ, о том, что он работает в должности о/у ОКОН ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. 14.05.2023 от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что сотрудниками ППСП на Левашовском шоссе г. Сестрорецка, Курортного района Санкт-Петербурга ФИО1 и ФИО2 в автомобиле Ауди А3 были задержаны двое мужчин - ФИО7 и Б., в салоне автомобиля в рюкзаке был обнаружен сверток серого цвета. Он (ФИО3) выехал на место происшествия, в присутствии понятых изъял данный сверток, со слов ФИО7 сверток принадлежал ему, в нем находилось наркотическое средство «Альфа-ПВП». Из автомобиля были изъяты два мобильных телефона. Все изъятые предметы были упакованы в разные конверты, опечатаны, снабжены пояснительными записками и подписями всех участвующих лиц. Задержанные мужчины были доставлены в дежурную часть ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. Сверток был направлен на химическое исследование. С участием ФИО7 был осмотрен мобильный телефон марки «Huawei», в ходе составления протокола осмотра предметов им (ФИО3) была допущена техническая ошибка - мобильный телефон марки «Huawei», был указан им как мобильный телефон марки «ФИО8» (т. 1л.д. 164-167);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2023 - автомобиля марки Ауди А3 г.р.з. №, расположенного в 2100 метрах от д. 2 по Левашовскому ш., г. Сестрорецка Курортного района Санкт-Петербурга (географические координаты 60.049506, 30.069323), в котором были обнаружены и изъяты: в рюкзаке на коврике перед передним пассажирским сидением сверток серого цвета; на приборной панели - мобильные телефоны марки «Huawei» и «Ксяоми» (т. 1 л.д. 12-13);

-показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 14.05.2023 они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - автомобиля марки Ауди А3, который был припаркован на обочине дороги в нескольких метрах от д. 2 по Левашовскому ш. г. Сестрорецка Курортного района Санкт-Петербурга, также в осмотре места происшествия участвовали два задержанных молодых человека. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в ходе осмотра автомобиля на коврике перед передним правым сидением был обнаружен рюкзак внутри которого находился сверток серого цвета с надписью «А200», со слов одного из задержанных в данном свертке находилось наркотическое средство «Альфа-ПВП» массой 200 г, который ему выдал куратор путем закладки для последующего распространения путем закладок, он его подобрал в 100 м от остановки их сотрудниками полиции, после чего показал данный участок местности. Сверток был изъят, упакован, опечатан, снабжен подписями участвующих лиц. На приборной панели автомобиля были обнаружены мобильные телефоны марки «Huawei» в корпусе черного цвета, тот же молодой человек пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, и марки «Ксяоми» в корпусе серого цвета, второй задержанный молодой человек пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Телефоны были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены подписями участвующих лиц. На заднем сидении автомобиля было обнаружено водительское удостоверение на имя одного из задержанных молодых людей, и свидетельство о регистрации автомобиля марки «Ауди А3». В ходе проведения осмотра заявлений и замечаний не поступало (т. 1л.д. 138-140, 146-148); 

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №15/И/2242-23 от 15.05.2023, согласно которой представленное вещество массой 198,5 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010), т. 1 л.д. 51;

-заключением эксперта №15/Э/1502-23 от 27.05.2023, согласно выводам которого представленное вещество массой 198,4 г является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), т. 1 л.д. 55-57;

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023 согласно которому по месту жительства ФИО7 в кв. 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе черного цвета, 2 рулона изоленты желтого и черного цвета, магниты более 200 штук, прозрачный полимерный пакет внутри которого находится более 50 пакетиков с красными замками (т. 1 л.д. 30-32);

-заключением эксперта № 15/Э/1503-23 от 18.05.2023 согласно выводам которого на внутренней поверхности весов (объект №1) обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений на указанную дату), массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества вещества (т. 1 л.д. 82-83);

-протоколами осмотра предметов от 15.05.2023, 22.06.2023 - мобильного телефона марки «Huawei» IMEI1 №, IMEI2 № разблокировка которого осуществлена путем ввода код-пароля «260397». На рабочем столе имеются: вкладка «вызовы», где имеется информация о вызовах от 14.05.2023 с контактом «Даня», абонентский номер №, которым, как пояснил ФИО7, является его знакомый – Б.; приложение «Яндекс Карты», где, в разделе «история» имеется информация о поиске места по координатам: 60.049505 30.064654, по которым, как пояснил ФИО7, он забирал сверток с наркотическим средством «Альфа-ПВП» 14.05.2023; папка «Галерея» в которой имеется 140 фотографий с различными участками местности, со слов ФИО7, последние 5 фотографий от 13.05.2023 он сделал с места поиска «Мастер клада», когда не смог его найти; остальные 135 фотографий, это места, где он ранее оставлял «закладки» с наркотическим средством «Альфа-ПВП», в Санкт-Петербурге (т. 1 л.д. 91-102, 103-109);

-протоколами осмотра предметов от 17.05.2023, 23.05.2023,16.06.2023 - пленки и пакета из прозрачного полимерного материала, пакета содержащего кристаллическое вещество белого цвета массой 198,4 г, автомобиля марки «Ауди А3» г.р.з. №, электронных весов, пакета с комплементарной застежкой, в котором находятся множество пакетов с комплементарными застежками, мотков изоленты черного и желтого цвета, множества магнитов (т. 1л.д. 20-24, 59-61, 72-74, 85-87);

-заключением эксперта № Э/76-23 от 16.05.2023, согласно выводам которого на поверхности представленных на исследование первоначальных упаковок вещества, изъятых 14.05.2023 в ходе осмотра автомобиля Ауди А3 г.р.з. № следов рук, пригодных для идентификации личности не имеется (т. 1л.д. 70-71);

-постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.05.2023, 23.05.2023, 16.06.2023, 22.06.2023 - смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 198,2 г, пленки и пакета из прозрачного полимерного материала, автомобиля марки «Ауди А3», г.р.з. №, мобильного телефона марки «Huawei», электронных весов, пакета с комплементарной застежкой, в котором находится множество пакетов с комплементарными застежками, мотков изоленты черного и желтого цвета, множества магнитов (т. 1л.д. 25-29, 62-65, 75-77, 88-90, 110-112);

-рапортами об обнаружении признаков преступления от 14.05.2023 (т.1 л.д. 9, 10).

Оценив указанные выше доказательства, суд признаёт их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о том, что вина ФИО7 в содеянном доказана, а его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд доверяет показаниям свидетелей обвинения, исследованным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и данным в суде, поскольку их показания не вызывают сомнений в объективности, так как последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются совокупностью других, в том числе, письменных доказательств по делу, а именно: справкой о результатах исследования наркотических средств, заключениями эксперта, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов. 

Исследованные доказательства последовательны, логичны и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой, суд приходит к выводу о том, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Вид и размер наркотического средства определен заключением эксперта, оснований не доверять которому не имеется, поскольку оно соответствует требованиям ст. ст. 80, 204 УПК РФ, содержит информацию о проведенных исследованиях и выводах по вопросам, поставленным перед экспертом, согласуется с другими доказательствами, эксперт имеет соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности.

О направленности умысла подсудимого на покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют: количество изъятого у ФИО7 наркотического средства, наличие по месту его жительства весов, необходимых для взвешивания наркотических средств, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства, предметов, предназначенных для фасовки – 2 рулонов изоленты, более 200 штук магнитов, более 50 пакетиков с комплементарной застежкой, наличие в мобильном телефоне, принадлежащем подсудимому фотографий с координатами участка местности, по которым находилось место закладки с наркотическим средством «Альфа-ПВП», 5 фотографий с различными участками местности, в том числе с места поиска «Мастер клада», 135 фотографий мест, где подсудимый ранее оставлял «закладки» с наркотическим средством «Альфа-ПВП» в Санкт-Петербурге, а также показания самого ФИО7 о том, что он занимался сбытом наркотических средств посредством Интернет-магазина «Караван» и изъятое 14.05.2023 наркотическое средство он был намерен сбыть неопределенному кругу покупателей.

Признательные показания подсудимого ФИО7 согласуются и подтверждаются исследованными письменными доказательствами, показаниями свидетелей, поэтому суд признаёт его показания достоверными и правдивыми. 

Под незаконным сбытом психотропных веществ, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. 

Применительно к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснено: если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Действия подсудимого, составляющие объективную сторону незаконного сбыта данных веществ, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду изъятия наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО7 имеет постоянное место жительства на территории РФ, холост, не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, нетрудоустроен. 

В соответствии с заключением экспертов СПбГКУЗ «Городская психиатрическая больница № 6» (стационар с диспансером)» № 7/35 от 05.02.2024 в период инкриминируемых действий, а также в настоящее время ФИО7 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает смешанное расстройство личности; имеющиеся у него дисгармоничные черты характера при сохранности интеллектуальных и критико-прогностических функций, не достигали состояния декомпенсации и не лишали ФИО7 способности как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. 

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние ФИО7 в содеянном, то, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, его состояние здоровья, положительную характеристику данную свидетелем ФИО9

Показания ФИО7, как в ходе предварительного следствия, так и в суде которые выразились в даче признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, а также сообщение им пароля от телефона, свидетельствуют об активном способствовании подсудимого раскрытию и расследованию данного преступления, в связи с чем суд признает указанное обстоятельство смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного, его отношения к содеянному, суд считает, что исправление ФИО7 и достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом ссылка на ст. 64 УК РФ в данном случае не требуется.

Учитывая субъективное отношение подсудимого к содеянному, и другие данные по его личности, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении ФИО7 наказания на применение положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено; как и оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО7 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд учитывает отсутствие у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей с момента избрания меры пресечения и до дня вступления приговора в законную силу надлежит зачесть в срок лишения его свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон остаточной массой 198,2 г, мобильный телефон «Huawei» хранить в местах, определённых следователем, до рассмотрения, выделенного уголовного дела; первоначальную упаковку вещества (пакетик и пленку из полимерного материала), одночашечные электронные весы в корпусе черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находится множество пакетов с комплементарными застежками, мотки изоленты черного и желтого цвета, множество магнитов уничтожить; автомобиль марки «Ауди А3», г.р.з. № идентификационный номер VIN № возвратить Б., освободив от сохранной расписки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с даты получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Богданова Н.Л.